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— Seguindo em frente! —

Oficio n° 129/2025 Vanini, 22 {je maio de 2025,

Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumpriments-]og cordialmente, vimos através do presente encaminhar o

PROJETO DE LEI N, 038205 ALTERA A LEI MUNICIPAL no
06/1989, QUE ESTABELECE 5 USTRUTURA ADMINISTRATIVA pa
VERADORES DEVANNIRS | PREFEITURA MUNICIPAL DE VANINLRs DA OUTRAS

23 MAL 2009

Protocolo N° 'I 3 ‘5"‘5"""""‘ J ustificativa:

Regponsével —ﬂa@—'———

¥

Cumprimentamos Vossas Exceléncias €, nesta Oportunidade, enc

Projeto de Lei que “ALTERA 4 LEI MUNICIPAL No 06/1989, QUE ESTA
ESTBL@UBAADNLWIS.TRATIYADA PREFEITIRA MINICIPAT. DE VANINI. RS

- -_— —_————R Inanadt b Lt

DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, bara apreciagdo e aprovaggo,

auséncia dessg Secretaria serg permitido que og recursos da referida contribui¢go sqcial sejam
movimentados em Conta de titularidade de 0rgdo com a atribuicso legal de gerina politicg
educaciona] e 0s recursos destinadog a educacgo.

Ademais, im riante destacar o art. 18-A, que dispdc sobre g ﬁscatzagéo do

acdo do
descumprimento dos referidos normativos, gs ocorréncias devergo Ser noticiadas gog brgdos de
que tratam os arts, 3( ¢ 32daLein®14.] 13, de 2020, observadas as syag respectivas Jurisdigdes,

Conforme constg na Cartilha do FUNDEB, editada pela Confederacgo Nacional
dos Municipios, g Secretaria do Tesouro Naciona] (BTN) ¢ o Fundo Nacipnal de
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Rua Gover

i de do Sul
Estado do Rio Grande do n° 297 ' Ce

A criagfio de um CNPJ para a Secretaria de Educagfo visa a
conta para movimentaciio dog recurso
especifica do FUNDER, A movimentacfo deve se dar em conta banciria

movimentados Tecursos de outras fontes oy programas
transferéncias legais ou voluntarias,

Ademais, o Ministério Pub
municipios da obrigatoriedad
conforme documento anexo.

A responsabilidade
delegar a responsabil

€88ario se faz a atualizag

atribuigdes vigentes foram estabelecidas ainda no ano de 1989,

Diante do €Xposto, pedimos aos nobres Vereadores a aprovagi

Projeto de Lei.

Sem mais, submete-

Legislativa.
Ereneu José Bogoni
Prefeito Municipai
Exmo. Sr.
Rafael Garbin

Presidente da Camara Mumnicinal de Vereadareg -

Vanini/RS
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s financeiros, creditados na conta b

> Sejam estes proprios

pela administracio do CNPJ sera do Prefd
idade ao titular da Secretaria de Educacgo e (

Assim, para o encaminhamento de abertura do CNPJ em nome dE
80 das atribuigdes atinentes a Secretari

S a presente matéria para apreciaco e votag.

@prefeituradey

dor lldo Meneghetti,
tro | CEP: 99260-000

que estabelece a
responsivel pela

NPT & a raai ctrn
-~ S0 registrn

abertura de uma
ancdria Unica e
antida tnica e
¢reditados e/ou
ou oriundos de

lico Federal tem expedido Recomendagﬁo a todos os
¢ de abertura de CNPJ ¢m nome da Secretaris

de Educacgo,
ito Municipal,
Cultura.

Secretaria de
, Visto que as

O do presente

@0 desta Casa
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— Seguindo em frente! —

PROJETO DE LEI N 038/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025

“ALTERA A LEI MIINICIPAT. Nelas/1080. QiR
ESTABELECE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE| VANINI-RS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

ERENEU JOSE BOGONTI, PREFEITO DO MUNICIPIO DE VANINI, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de Suas atribui¢ges legais,

FAZ SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele, em qumprimento a0
que dispde a Lej Orgénica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Altera as atribui¢des da Secretaria Municipal de Educa, 40 e Cultura,
estabelecidas no art, 2° g Lei Municipal n° 06/1989 que estabelece a Estruturg Administrativa

da Prefeitura Municinal de Vanini _ RS, conforme segue:

A Secretaria Municipal de Educagfio compete:
I - Atuar na organizagdo, manutencdo e desenvolvimento de 6rgos e instituig:IEes oficiais do

sistema municipal de ensino, integrando-os as politicas e planos educacionais da Unigo e do
Estado;

IV — Autorizar, credenciar e supervisionar os estabelecimentos do sistema municipal de ensino;

VII - Ofertar a educago escolar regular para jovens e adultos ¢om caracteristicas ejmodalidades
adequados as suas necessidades e disponibilidades;
VIII - Realizar brogramas de capacitaggo bara os profissionais da educagdio em gxercicio das
suas funcdes; _

IX - Integrar os estabelecimentos de ensino fundamental de sey territério ao sisteina nacional
de avaliacdo da rendimentn escolar:

X — Estabelecer mecanismos para progressdo de sua rede publica do ensino fundan nental;
XI — Estabelecer mecanismos para avaliar a qualidade do processo educativo dgsenvolvido

XII — Administrar sey pessoal e seus recursas materiais e financeiros:

XII - Zelar pela observancia da legislagiio e peloe cumprimento das decisdes do Conselhos
Dertencentes a secretaria;

XIV - Aprovar regimentos e planos de estudos das instituicdes de ensing sob sua
responsabilidade;

@ (54) 97602-2040 / (54) 97602-2041 n @pmvanini @prefeituradeviinini
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XV — Submeter 3 apreciacdo do Conselho Municipal de Educacdo as politicas e planos de

educagio;
Xvi — Responeahilizarce pelo Transnorte Bscolar realizando o levantathento de dados
necessarios;

XVIII - Coordenar os projetos e programas pertinentes a drea da Educagfio corh a finalidade de
atualizar informagc")es, prestar contas, inserir dados, atualizar cadastros, solicitar demandas de

recursos.
XIX — Oferecer ane cidadfios Vaninencec acesso -aos livros exnostos na Rihllinteca Piihlica

sempre buscando aprimorar e renovar o acervo melhorando a qualidade dos | vros oferecidos
aos leitores do municipio.
XX - Desenvolver as acdes nas 4reas de cultura; administrar o patriménio histgrico, artistico e
cultural do Municipio; garantir o pleno e efetivo exercicio dos direitos culturai;

XXI - Promovero aeesso as fontes.da cultura em niveis local, regional e nacior al;

XXII - Anoin e incentiva 3 nroducia a valorizagfio e a difiisfio das manifesticdes cultnraie:
proteger o patriménio cultural; N
XXI1II - Implantar a¢ses culturais ¢m cooperagdo com®outros Entes da Federagap;
XXV - Desenvolvimento do processo cultural no plano técnico-didati 0-pedagdgico,
intercdmbio cultyral Com areas afins de outros Municipios visando a proporcipnar um maior
relacionamenio dag areas de.cultura;

XXV - Exercer ontrag atividades de]egadas pelo Prefeita Mlmicipa]

Art. 2° - Os demais disposiﬁ;égs da Lei Municipal n° 06/1 989, permanecém inalterados
€ em vigor. k&

Art. 3° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VANINI/RS,
AOS VINTE E DOIS DIAS DO MES DE MAIO DE 2025.

ERENEU JOSE BOGONI
PREFEITO MUNICIPAL
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA POLO EM PASSO FUNI
3° Oficio

e,

OF. CIV—3°/PRM/PF/RS/N° 561/2025
PRM-PFU—RS-000041 85/2025

A Sua Exceléncia

ERENEU JOSE BOGONI
Prefeito

Prefeitura Municipal de Vanini/RS
adm@pmvanini.com.br; prefeito@pmvanini.com.br

A Senhora

ELISANDRA LUSA

Secretéria da Educagio

Prefeitura Municipal de Vanini/RS
educacao@pmvanini.com.br

Assunto: solicita providéncias,
ICn® 1.29.000.002740/2025-73

Respostas e peti¢oes: www, mpf.mp. brimpfservicos

Senhor Prefeito ¢ Senhora Secretéria,

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pela Procuradora

signatdria, a fim de instruir o inquérito cjvi em epigrafe, considerando

normativo que disciplina a questdo e o preconizado pel

¢ especifica, bem como g regularidad
» & secretaria de educacio oy orgio congéne

—_—
P PROCURADORIA pp
REPUBLICA POLO Em
Winlabre Rl et | PASSO FUNDO/RS

————

Rua Antdnio Aratijo, 720 - Centro - Passo
CEP 99010-220 - Telefone: (54) 3317
www.mpf.mp.br/mpfsewicos

"—-—-...__ﬁ_-———.m*.__..-—.ﬁ_ B

O/RS

Passo F undo/RS, data da dssinatura digita],

da Repiblica

0 arcabouco

as cortes de contas e dethais 6rgaos de

a adocio de
observadas

acerca da
e.

Fondoms
Fundo/RS

7400 f
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Destarte, com fulcro no art. 129, 111, da Constituigio Federal e afts. 7° e &°, 11,
da Lei Complementar n® 75/93, requisita-se manifestagio quanto ao acatamenjo da presente

Recomendag@o, informando, na ocasido, as providéncias efetivamente adotadas e a adotar,
tendo em vista o seu cumprimento.

Assinala-se o prazo de 15 (quinze) dias tteis para p envio das
informagdes requisitadas, contados a partir do recebimento do presente.

A portaria de instauragdo do inquérito civil podera ser visualizada na pagina
131 do DMPF, acessivel pelo link htip://www.transparencia.mpf.mp.br/contepdo/diarios-e-
boletins/diario-eletronico-dmpf-e/2025/DMPF-EXTRAJUDICIAL-2025-03-21 pdfishowpdf

Atenciosamente,

Fernanda Alves de Oliveira
PROCURADORA DA REPUBLICA

Minlstério Piblico federal | PASSO FUNDO/RS

www.mpf.mp.br/mpfservigos

REPUBLICA POLO EM CEP 99010-220 - Telefone: (54) 3317-7400 ‘

j
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l Procedimente 1.29;000.002740;’202543., Doéumento 12, Pagina 1

PRM-PFU-RS-{)0004184/2025

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA POLO EM PASSO FUNDO
3° Oficio

IC n° 1.29.000.002740/2025-73

RECOMENDACAO 3°0OF /PRM/PF/RS/N® 117/2025

O MINISTERIO PUBLICO FEDERAL, pela Procuradora d
signatria, no exercicio de suas atribuicGes constitucionais e legais;

‘8 CONSIDERANDO que o Ministério Pablico é instituicdo
essencial a justica e 3 fungdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defes
Juridica, do regime democratico ¢ dos interesses sociais e individuais indisponfy
da Constitui¢do da Republica);

2. CONSIDERANDO que ¢ funcdo institucional do Ministério P
pelo efetivo respeito dos Poderes Plblicos ¢ dos servigos de relevincia publica
assegurados na Constituicdo F ederal, promovendo as medidas necessarias a sua
forma do art. 129, inciso IT, da Lei Maior;

3. CONSIDERANDO competir ao Ministério Pliblico e a seus

i Republica

permanente,
a da ordem
eis (art. 127

iblico zelar
aos direitos
barantia, na

membros

"expedir recomendagdes, visando 4 melhoria dos servigos publicos e de relevangia plblica,

bem como ao respeito, aos interesses, direitos e bens cuja defesa lhe cabe promo
prazo razoavel para a adogdo das providéncias cabiveis" (art. 129, 1 e III, CF ¢
AL eXX. LC 75/93);

vier, fixando
jit. 6", Vi,

4. CONSIDERANDO que a garantia do direito 3 educacdo, a cargo|do Estado
brasileiro, obedece ao principio constitucional da dignidade da pessoa humana, §ob o qual

todos os agentes publicos sio obrigados, prioritariamente, a pautar as suas ac
caput, CF);

3 CONSIDERANDO a preservagdo do interesse publico e
observincia aos principios previstos no art. 37, caput, da CF/88, balizadores

estatal, quais sejam: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncih:

Ogs (art. 1°,

em estrita
da atuacio

2

PROCURADORIA DA
REPUBLICA POLO EM
PASSO FUNDO/RS

MPF

Ministério Pablico Federol www.mpf.mp.br/mpfservicos

Rua Aniénio Aratjo, 720 - Centro - Passo Funflo/RS
CEP 99010220 - Telefone: (54) 3317-74(0
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6. CONSIDERANDO que a Constituigio Federal, nos artigos

205 e 206,

consagra os objetivos e principios que densificam o direito educagdo “visando ao pleno

desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercicio da cidadania e sua quali
o trabalho” (art. 205 da CF);

7. CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal pdgssui

licacdo para

farta

jurisprudéncia no sentido de reconhecer o carter fundamental ¢ indisponivel on direito a

educagdo, bem como “o dever de o Estado propiciar meios que viabilizem o se
(AG.REG-RE-1.122.529, Relator Min. Edson Fachin, Decisio Monocritica,

exercicio”

Julgado em

07/06/2018; ACO 648/BA, Relator Min. Marco Aur€lio, Plendrio, julgado em (]9/03/2018;
ACO 669/SE, Relator Min. Marco Aurélio, Plenério, julgado em 09/03/2018; ACO 700/RN,
Relator Min. Marco Aurélio, Plenério, julgado em 09/03/2018; RE 594018 AgR, Relator:

Min. Eros Grau, Segunda Turma, julgado em 23/06/2009);
8. CONSIDERANDO que ¢

vedada a utilizacio de regursos do

FUNDEF/FUNDEB na realizacio de despesas nio relacionadas a marutencdo e
desenvolvimento da educagio basica de qualidade, sob pena da possivel caracteriZpcio de ato

de improbidade administrativa ¢ mesmo de hipétese de intervenciio nos

Municipios,

conforme art. 29 da Lei n°® 14.113/2020; art. 10, inciso X1, da Lei n® 8.429/1992 e|art. 35, II,

da CF;

9. CONSIDERANDO que a vinculagio dos recursos do FUNDEF/FUNDEB &
inafastével, ndo podendo haver nenhuma outra utilizagio que ndo contemple 4 finalidade
constitucional e infraconstitucional conferida a0 FUNDEF/FUNDEB, que € a aplicacdo de

seus recursos exclusivamente na manutencdo e desenvolvimento do ensino;

10. CONSIDERANDO que o art. 21, caput, da Lei n® 14.113/2020 (Lei do Novo
FUNDEB) estabelece a obrigatoriedade de conta tinica e especifica, custodiada|pela Caixa
Econbmica Federal ou pelo Banco do Brasil, para gestdo exclusiva de récursos do

FUNDEB, somente admitidos langamentos pertinentes 2 manutengio e ao desenyolvimento

da educacdo, vedada a transferéncia dos recursos para outra instituiclo financeirp ou conta

bancaria do ente federativo;

I1. CONSIDERANDO que a tinica excecfio a vedagio anterior é a p
de transferéncia, para conta distinta, de valores do FUNDEB destinados ao pa

salarios, vencimentos e beneficios de qualquer natureza dos profissionais da ed

gssibilidade
ﬁamcnto de

cacdo, nos

casos em que o ente federativo tenha contrato com instituigdo financeira para o pagamento de

pessoal, hipétese em que as informagdes dessa conta bancaria deverio sefl mantidas

atualizadas no Sistema de Informagdes sobre Orgamentos Piblicos em Educagio|(SIOPE) e

PROCURADORIA DA
REPUBLICA POLO EM
PASSO FUNDO/RS

MPF

Ministério Poblico Federal www.mpf.mp.br/mpfservicos

Rua Anténio Aradjo, 720 - Centro - Passo Fulido/RS
CEP 99010-220 - Telefone: (54) 3317-7400
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Procedimento 1.29.000.002740/2025-73, Documento 12, Pagina 3

em que deverdo ser observadas as condi¢des normativas de disponibilizacio de informagoes

aplicaveis, consoante as disposicGes do art. 21, § 9°, da Lei n° 14.113/2020, ¢ art. 1

e VI, da Portaria FNDE n° 807, de 29 de dezembro de 2022;

7, incisos I

art. 163-A

12. CONSIDERANDO que os arts. 36 a 38 da Lei n° 14.113/2020 c/¢

da Constituigdo Federal impdem a disponibilidade ¢ fidedignidade das informacfes devidas
no SIOPE;

13. CONSIDERANDO a necessidade de abertura de conta tinica € es

Banco do Brasil S.A. ou na Caixa Econdmica Federal para viabilizar exclus
movimenta¢dio dos recursos extraordinarios de que trata o art. 47-A da Lei n° 1
(Precatérios do FUNDEF), garantindo-lhes ainda a finalidade ¢ a rastreabilidade

disposi¢des do art. 1°, § 2°, inciso 11, da Portaria FNDE n° 807, de 29 de dezembro

14, CONSIDERANDO as restricdes a transferéncias por meio de
pagamento quando destinadas ao pagamento de pessoa fisica, estabelecidas no art.

Portaria Conjunta STN/FNDE n° 3, de 29 de dezembro de 2022;

pecifica no
vamente a
4.113/2020
consoante
de 2022;

ordem de
5°, 8 1% da

15. CONSIDERANDO a titularidade do 6rgio responsivel peld educacfo

(Secretaria de Educagio ou orgdo congénere), conforme art. 69, caput, e § 5°
9.394/1994 (Lei de Diretrizes ¢ Bases da Educa¢do Nacional) c¢/c art. 21, § 79

14.113/2020;

da Lei n°
da Lei n°

16. CONSIDERANDO que, consoante relatorios oriundos do TCU eitraidos do

Sistema Informatizado de Auditoria em Programas de Educagio (Sinapse), no

Acordo de Cooperagdo Técnica celebrado entre o TCU ¢ o MPF, verificou-se a

ambito do
bmissdo de

municipios e estados brasileiros em cumprir o que preconiza as disposigdes acima citadas,

entre outras, atinentes a movimentacio dos recursos do FUNDEB;

17. CONSIDERANDO que a andlise levou em consideragio, entre l[utros, dois

itens: NJ (identifica se o atributo Natureza Juridica para o CNPJ_CONTA estd de

a Portaria FNDE n°® 807/2022 (artigo 2°, § 1°, inciso II), ¢ CNAE (identifica s¢

cordo com

o atributo

Atividade Econdmica Principal para o CNPJ_CONTA esti de acordo com a PojEria FNDE

n° 807/2022 (artigo 2°, § 1°, inciso IIT), tanto para a conta titularidade de movim
para a conta da folha de pagamento, caso existente;

18. CONSIDERANDO que, quanto aoc Municipio de Vanini/RS, apy

to, quanto

rou-se que

constava com todos os critérios invalidos, na avaliaciio de titularidade de movimgnto, ¢ sem

registro de conta da folha de pagamento;

19, CONSIDERANDO o disposto no art. 8%, paragrafo tnico, da LC n

segundo o qual "os recursos legalmente vinculados a finalidade especifica serd

P 101/2000,
b utilizados

PROCURADORIA DA Rua Anténio Aragjo, 720 - Centro - Passo F
REPUBLICA POLO EM CEP 99010-220 - Telefone: (54) 3317-
Ministério Publico Federal | PASSO FUNDO/RS www.mpf.mp.br/mpfservicos

ndo/RS
00
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exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculacfo, ainda que em exerpicio diverso

daquele em que ocorrer o ingresso™;

20. CONSIDERANDO o cardter preventivo da recomendacio (art. 2

, IX, da Res.

CNMP n. 164/2017), com o objetivo de fixar as providéncias a serem adptadas pelos

municipios frente aos normativos e entendimentos acima destacados sobre a ng
que os recursos oriundos do Fundo de Manutengéo e Desenvolvimento da Educa
de Valorizagio dos Profissionais da Educacio (FUNDEB), sejam depositadd
bancaria especifica, aberta especialmente para tal fim, bem como que a mov

Cessidade de
a0 Basica e
S em conta
mentacgio e

acesso seja privativa e exclusiva do titular do orgdo responsivel pela educagiio, in casu,

a Secretaria de Educaciio on orgio congénere,
RESOLVE
expedir, nos termos do art 6°, inciso XX, da Lei Complementar
RECOMENDACAOQ a0(3) Excelentissimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) ¢ demais
recursos da educacio do Municipio de Vanini/RS, que figura como destinatari
oriundos do Fundo de Manutenc¢io e Desenvolvimento da Educacéo Basica e de

dos Profissionais da Educacio (FUNDEB);
complementares

bem como eventualmente

1999.61.00.050616-0, seja com amparo em qualquer outra agdo judicial), visan
das seguintes providéncias:

n°® 75/93,
gestores dos
¢ de valores
Valorizacio
de wvalores

do FUNDEF pagos pela Unido (seja por forga da] ACP n°

do a adogio

a) ADOTEM as providéncias necessarias visando abertura de ¢

ta Ymica ¢

especifica, custodiada pela Caixa Econdmica Federal ou pelo Banco do Bra il, para os
depdsitos e movimentagfio, dos valores oriundos do Fundo de Manptencio e

Desenvolvimento da Educacdo Bisica e de Valorizagdo dos Profissionais d
(FUNDEB) vedada a transferéncia de recursos do FUNDEB provenientes da

a| Educacio
Unido, dos

Estados e do Distrito Federal para contas-correntes diversas das contas Ginicas e esplecificas do

FUNDEB, ressalvada a hipétese normativamente admitida (art. 21, § 9°
14.113/2020);

da Lei n°

b) ADOTEM as providéncias necessarias visando a abertura de cofita Gnica e

especifica, custodiada pela Caixa Econ6émica Federal ou pelo Banco do Brasil, pafa depésito

¢ movimentacio exclusiva dos recursos extraordindrios de que trata o art. 47-
14.113/2020 (Precatorios);

¢) VERIFIQUEM o cumprimento dos requisitos para o cadastro

Al da Lei n°

dp CNPJ do

orgdo titular das contas tinicas e especificas do FUNDER com a Receita Federal dq Brasil e a

PROCURADOGRIA DA Rua Anténio Arajo, 720 - Centro - Passo Furldo/RS
REPUBLICA POLO EM CEP 99010-220 - Telefone: (54) 3317-7400
Ministério Poblico Federal | PASSO FUNDO/RS www.mpf.mp.br/mpfservicos
Pagina4 de 6
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instituicio bancéria atuante no FUNDER para as contas ja abertas, nos termos
Portaria FNDE n° 807, de 29 de dezembro de 2022;

do art. 2° da

d JADOTEM as providéncias necessrias visando a qﬂle qualquer

movimentagio € acesso aos Tecursos referidos nos itens “a”, “b” e “c” sej

exclusiva do titular do 0rgdo responsavel pela educacdo, in casu, a Secretaria
ou 6rgio congénere;

privativa e
e Educagio

¢) SE ABSTENHAM de transferir os recursos do FUNDEB prjrenientes da

Unidlo, dos Estados e do Distrito Federal para contas-correntes diversas das co
especificas do FUNDEB, acima referidas;

tas tnicas e

f) MOVIMENTEM os recursos das contas tnicas e especificas do FUNDER

exclusivamente de forma eletrénica, para a realizagéio de pagamentos diretament
correntes de titularidade dos fornecedores,

b €m contas-

prestadores de servicos e profissionais da

educagio, devidamente identificados, nos estritos termos do art. 5° da Portatia Conjunta

STN/FNDE 3, de 29 de dezembro de 2022;

g) COMPROVEM o adimplemento das diretrizes aqui tragadas perante o

Ministério Publico Federal e o FNDE, bem como as Cortes de Conta

§, no prazo

improrrogivel de 30 dias viteis, contados do efetivo recebimento desta Recomen lacdo.

Requisita-se, desde logo, aos recomendados, na forma do art. 6°,
8% § 5° da Lei Complementar n°® 75/93, que, no prazo de 15 (quinze)
manifestem-se sobre o acatamento da presente recomendacio, indicando as
tenham sido ou que serfio adotadas.

X, e do art.
dias tteis,
edidas que

Registre-se que, ndo obstante a nio obrigatoriedade do seu ater dimento, a

possivel conduta indevida sujeita-se, por sua vez, a corregdo de natureza jurisdici
pessoa juridica e/ou pessoa fisica responsavel,
ressarcitorias), administrativas (improbidade) e/ou criminais.

com repercussdes civis

qnal, seja da
(inclusive

A partir da data de entrega da presente recomendacdio, o Ministétio Piiblico
Federal considera seu(s) destinatario(s) como pessoalmente ciente(s) da situacio Tﬁm exposta

€, nesses termos, passivel(is) de responsabilizagio por quaisquer eventos futuros

a sua conduta.

Por fim, faz-se impositivo constar que a presente recomendacio ni

mputaveis

0 esgota a

atuacdo do Ministério Piblico Federal sobre o tema, ndo excluindo futuras recomczﬂ:daz;ﬁes ou

outras iniciativas com relagiio ao(s) agente(s) publico(s) mencionado(s) acima ou
como com relagdo aos entes pliblicos com responsabilidade e competéncia no objet

Saliente-se que as redes formadas em cada um dos Estados da

itros, bem

4
.
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inicialmente identificados, compostas por drgéos de controle, entre eles, o Miniftério Publico,
adotardio as providéncias necessarias ao acompanhamento do cumprimentq) da presente

recomendacio.

Encaminhe-se 2 presente recomendagdo ao(3) Prefeito(a) I} Municipio

recomendado e ao(3) respectivo(a) Gestor(

CCR, para ciéncia.

a) da Secretaria de Educagfio, bem ¢

Mo copia a 12

Dé-se ciéncia ao Tribunal de Contas da Unido e ao Tribungl de Contas
do Estado do Rio Grande do Sul.

Publique-se no portal eletrdnico do Ministério Piblico Federal, ¢onforme art.

23 da Resolugfio n° 87/2006, do Conselho Superior do Ministério Pablico Federal.

Fernanda Alves de Oliveira
PROCURADORA DA REPUBLICA

Passo Fundo/RS, 8 de nijaio de 2025,

MPF

Ministério Poblico Federal
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PASSO FUNDO/RS
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